DECRETO Nº 36 , DE 01 DE agosto DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 1

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do
orçamento para o exercício financeiro de  2016, respeitados os limites impostos

pela Lei nº 1078 de 26/11/2015 (Lei Orçamentária Anual - 2016).

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso da atribuição que lhe confere o art.67, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 1078 de 26 de novembro de 2015 que aprovou o
orçamento do Município para o exercício de 2016.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo
Decreto nº , de  30 de dezembro de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício
financeiro de 2016, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 1078, de 26 de novembro de 2015) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TAGUAI, 01 de agosto de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA
Prefeito Municipal

ANEXO

DECRETO Nº 36 , DE 01 DE agosto DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 2

03
02

SERVICO MUNICIPAL DE EDUCACA
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0121 ENSINO FUNDAMENTAL

114 10.000,0012.361.0121.2011.0000 0121
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

160 5.000,0012.361.0123.2016.0000 0123
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

166 15.000,0012.364.0125.2017.0000 0125
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

465 91.321,5712.365.0126.1002.0000 0126
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

07
02

SERV. MUNIC ESTRADAS RODAGEM
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0261 ESTRADAS VICINAIS

360 8.000,0026.782.0261.2027.0000 0261
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

362 10.000,0026.782.0261.2027.0000 0261
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

09
02

FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIA
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0083 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

414 6.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

446 5.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

454 1.363,4808.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

151.685,05TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

DECRETO Nº 36 , DE 01 DE agosto DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 3

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

03
02

SERVICO MUNICIPAL DE EDUCACA
PODER EXECUTIVO

0121 ENSINO FUNDAMENTAL

LOCAL:

Programa:

110 -10.000,0012.361.0121.2011.0000 0121
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

157 -5.000,0012.361.0123.2016.0000 0123
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

164 -15.000,0012.364.0125.2017.0000 0125
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

69 -1.321,5712.365.0126.1002.0000 0126
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

70 -30.000,0012.365.0126.1002.0000 0126
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

71 -30.000,0012.365.0126.1002.0000 0126
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

181 -30.000,0012.365.0126.1002.0000 0126
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

07
02

SERV. MUNIC ESTRADAS RODAGEM
PODER EXECUTIVO

0261 ESTRADAS VICINAIS

LOCAL:

Programa:

359 -10.000,0026.782.0261.2027.0000 0261
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

359 -8.000,0026.782.0261.2027.0000 0261
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 36 , DE 01 DE agosto DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Page 4

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

09
02

FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIA
PODER EXECUTIVO

0083 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

LOCAL:

Programa:

408 -1.363,4808.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

420 -6.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

420 -5.000,0008.244.0083.2030.0000 0083
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

-151.685,05TOTAL DAS ANULAÇÕES